Exmo. Sr.
PAULO FUNDÃO
Presidente da C.M.S.M.
Nesta

Indicação nº 201/2022

A Vereadora infrafirmada, no uso de suas atribuições legais, RE-
QUER QUE, após audição e aprovação do Plenário, seja encaminhado ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal de São Mateus, a seguinte providência:

SUBSTITUIÇÃO DAS LÂMPADAS COMUNS   POR OUTRAS MAIS EFICIEN  -
TES EM LUMINOSIDADE E CUSTO (VAPOR DE SÓDIO/ LED)   DOS POSTES
DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA SITUADOS NO CENTRO DE NESTOR GOMES,
DISTRITO DE NESTOR GOMES.

JUSTIFICATIVA:

Muitas são as vantagens de substituir as lâmpadas de vapor metáli-
co e de sódio pelo LED. Neste aspecto é considerada a sustentabilidade, o acendimento,
o aproveitamento luminoso, o direcionamento para a pavimentação, menos pontos escu-
ros, visão melhorada, manutenção do fluxo luminoso, interatividade, calor e economia.

Com essa substituição é possível uma economia considerável de
energia, o que faz o investimento em redução de consumo ser mais eficaz.

Muitos  administradores  estão  investindo  nessa  nova  tecnologia
para a iluminação pública tendo em vista as vantagens enumeradas acima. Esperamos
que Vossa Excelência estude com especial atenção o nosso pedido e faça gestões no sen-
tido de viabilizar os recursos necessários para a substituição das lâmpadas da rede de
iluminação pública por lâmpadas de LED.

Termos em que,
Pede e espera deferimento.
São Mateus (ES), 29 de março de 2022.

CIETY CERQUEIRA
Vereadora

	Indicação nº 201/2022